部门整体支出绩效自评报告

根据《怀化市财政局关于开展2023年度预算支出绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2024〕46号）的文件精神，我单位对2023年整体支出进行了绩效评价，现报告如下:
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况

中共怀化市委党史研究室作为一级部门预算单位，内设科室为：综合部、党史工作部、方志和年鉴部。

（二）人员编制情况

截止2023年12月31日，我单位人员编制数16名，实有在职人员15人。
（三）主要职能职责

1.承担规划、组织全市的党史和地方志工作。

2.承担马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想的研究和宣传普及教育工作研究总结怀化深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的实践和经验。

3.承担怀化地方党史、地方文献资料和市情资料的收集、整理、研究，编纂、出版《中国共产党怀化历史》《中共怀化党委工作纪事》《怀化市志》《怀化年鉴》等规划和组织对怀化籍重要党史人物生平和思想的研究。

4.承担全市党史和地方志出版物、展陈的史实审查等事务性工作。

5.承担党史和地方志宣传平台建设，运用党史、方志资料和党史、方志研究成果，开展各种形式的宣传教育，发挥“存史、资政、育人”的社会功能参与组织重大党史事件、重要党史人物的纪念活动承担全市党史教育基地管理指导工作。

6.承担对县市区和各部门党史、史料、方志、年鉴工作的指导、督促、检查和业务培训承担本市史志稿的评审、验收、出版和评奖等事务性工作。

7.承担市党史联络组的协调、服务等工作。

8.完成市委、市政府交办的其他事项。
（四）绩效目标设定情况

一、坚定党史姓党，政治引领得到加强，始终坚定政治建室不动摇、始终树牢政治意识不缺位、始终筑牢政治防线不放松；
二、聚焦主责主业，史志编研得到加快，主要体现在党史编研取得新成果及志鉴编修取得新进展；

三、强化自身建设，全面从严治党得到推进，不断加强清廉机关建设，持续提升机关党建水平，高度重视人才队伍建设。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）预算执行、使用、管理总体情况。

根据《怀化市财政局关于批复下达2023年市直部门预算的通知》（怀财预﹝2023﹞6号），2023年我单位年初预算支出730.48万元，其中：基本支出283.98万元，项目支出446.5万元；2023年度决算总支出571.56万元，其中：基本支出288.12万元，占总支出的50.41%；项目支出283.44万元，占总支出的49.59%。

2023年支出预算调整预算数158.92万元，与年初预算安排的差额，主要原因为本年部分项目支出减少。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况

基本支出主要为保障我单位正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和日常公用经费。其中：工资福利支出208.09万元、商品和服务支出50.22万元、对个人和家庭的补助29.81万元。2023年基本支出288.12万元，较上年减少了20.68万元，下降了6.70%，主要是因工作需要，本年度调出参公人员1名，工资福利及公用经费相应减少。
2.项目支出情况

项目支出主要是我单位为完成本年度整体发展目标而发生的支出，包括业务工作经费、运行维护经费和专项资金。2023年度项目总支出为283.44万元，较上年相比增加了209.44万元，主要原因为增加党史联络组工作经费、《怀化市志(1978-2010)》《湖南乡镇简志—怀化卷》评审印刷出版等项目纳入年初预算。
"三公"经费使用和管理情况

 2023年“三公”经费预算为4.18万元,主要为公务用车运行维护费2.9万元，占比69.38%，公务接待费1.28万元，占比30.62%；“三公”经费本年总支出为2.85万元，主要为公务用车运行维护费2.27万元，占比79.65%，公务接待费0.58万元，占比20.35%，未超出年初预算数，主要原因是我单位“三公”经费使用严格按照预算安排，确保“三公”经费不超预算；本年“三公”经费总支出较上年减少了1.2万元，下降了29.63%。主要原因是进一步加强预算管理和财务监管，严格把控和规范本部门“三公”经费使用和审批，确保“三公经费”只减不增。

三、政府性基金预算支出情况

2023年，中共怀化市委党史研究室无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况

2023年，中共怀化市委党史研究室无国有资本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2023年，中共怀化市委党史研究室无社会保险基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。反映自评得分及评价等级。

中共怀化市委党史研究室2023年认真履职，按年初计划完成了各项工作任务，部门整体支出绩效评价得分为99分，自评等级为优。

评价指标分析（或综合评价情况）。

1.综合评价分析
绩效目标设定方面：我单位严格按照绩效目标制定的相关规定，围绕部门职责、整体发展规划，完整、合理地制定整体绩效目标，绩效指标基本做到细化量化。

预算配置方面：我单位年度预算与履职目标衔接紧密，预算编制依据充分、数据详实、结构优化、细化可执行。基本支出保障单位正常运转，行使单位职能，完成日常工作。及时对人员、车辆、资产等信息进行动态更新工作，确保基础信息数据的及时性、准确性和完整性，确保基本支出预算无缺口。确保重点支出安排，保障财政一体化信息系统、政府采购系统等重点项目任务完成目标。
预算执行方面：严格执行批复的各项支出预算，不擅自扩大支出范围、提高开支标准，严格按照预算批复的支出用途使用资金。采取有效措施，加快预算执行进度，全年预算执行率达到100%。

预算管理方面：我单位按照预算法要求进行“一上”申报，在“一下”的基础上进行修改进行“二上”申报，形成以单位领导支持、其他部门密切配合的工作格局，保证预算编制质量；部门预算经批复后，跟踪预算执行进度，及时组织收入，科学合理安排支出，降低预算支出的波动幅度；严格执行项目支出预算，积极组织项目实施；加强对预算执行过程的控制和结果的反馈，对预算执行差异及时分析成因和影响，并及时向领导和相关科室进行反馈，以采取措施纠正执行偏差，促进预算目标的全面完成。

资产管理方面：2023年中共怀化市委党史研究室制定了详细的内部管理制度，所有资产统一采购、专人管理、定期盘点、集中处置、严格追责，有效防止了国有资产流失。对报废固定资产按规定程序进行处理，新增固定资产建立了固定资产卡片和台账，责任到人，从而确保资产账账相符、账实相符。
职责履行方面：我单位2023年严格落实各项工作，按照市局下达的任务及本单位的目标任务，积极推进了各项工作平稳、有序的开展。

2.目标完成情况及指标分析
我部门2023年一般公共预算资金总体目标完成较好，具体如下：

一、坚定党史姓党，政治引领得到加强，始终坚定政治建室不动摇、始终树牢政治意识不缺位、始终筑牢政治防线不放松。
二、聚焦主责主业，史志编研得到加快，主要体现在党史编研取得新成果及志鉴编修取得新进展。

三、强化自身建设，全面从严治党得到推进，不断加强清廉机关建设，持续提升机关党建水平，高度重视人才队伍建设

（1）产出指标分析

2023年度内我单位组织理论学习12次，开展主题党日活动13次。完成年初目标。

（2）效益指标分析

普及党史知识，不断深化政治理论武装。推动怀化成为周边地区红色文化研究和运用高地，积极参与推动红色资源、红色文化与全域旅游的融合发展，完成年初目标。
（3）满意度指标分析
服务对象满意度在95%以上，完成年初目标。
存在的问题及原因分析

年初绩效评价指标体系不完善，绩效目标设立不够明确、细化和量化。

下一步改进措施

年初绩效目标设立要细化、量化；加强预算编制。确定编制标准，统一预决算口径，增强预算编制的科学性。
九、其他需要说明的情况
无其他需要说明的情况。
报告应包括以下附件：

1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表
部门整体支出绩效评价基础数据表

填报单位：中共怀化市委党史研究室
	财政供养人员情况
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	16
	15
	100%

	经费控制情况
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	4.05
	4.18
	2.85

	   1、公务用车购置和维护经费
	3.56
	2.9
	2.27

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	3.56
	2.9
	2.27

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	0.49
	1.28
	0.58

	项目支出：
	74
	446.5
	283.44

	    1、业务工作经费
	0
	0
	0

	    2、运行维护经费
	0
	0
	0

	3、市级专项资金

（一个专项一行）
	74
	446.50
	283.44

	《怀化市志》工作经费
	15.6
	13
	12.58

	《怀化市志(1978-2010)》
	0
	290
	160.44

	党史联络组经费
	9.2
	21
	20.76

	业务费
	4.8
	4
	3.87

	《中国共产党怀化历史》（三）
	6
	5
	5

	《怀化年鉴》
	24
	20
	20

	《杂交水稻从这里走向世界》
	6
	0
	0

	《怀化党委工作纪事》
	7.2
	6
	6

	抗疫补助资金
	1.2
	0
	0

	《湖南乡镇简志·怀化卷》
	0
	80
	49.79

	印刷业务费
	0
	7.5
	0

	安江纺织印染厂志印刷经费
	0
	5
	5

	4、其他事业类发展资金
	0
	0
	0

	公用经费
	21
	25
	50.22

	    其中：办公费
	1.53
	1.44
	0.28

	          水费、电费、差旅费
	0.46
	2.81
	0.07

	          会议费、培训费
	0.22
	0
	0

	政府采购金额
	——
	0
	4.07

	部门基本支出预算调整
	——
	　283.98
	288.12

	楼堂馆所控制情况

	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	　0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0

	厉行节约保障措施
	进一步规范财务报账审批程序、合同协议审批程序、费用结算程序，明确院内物资、项目采购要求、流程，特别是对院内实施的工程项目严格按照财政相关项目评审、公开公平竞价等规定开展，在所有采购和项目实施过程中严格按相关财政要求执行，坚持勤俭节约、非必要不采购和廉洁自律纪律要求。

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：唐珍华           填报日期：2024年6月25日            联系电话：15115151166
整体支出绩效自评表

	预算单位名称
	中共怀化市委党史研究室

	年度预

算申请
（万元）

	年初

预算数
	全年预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	729.08
	571.56
	571.56
	10
	10
	10

	按收入性质分：571.56
	按支出性质分：571.56

	  其中：  一般公共预算：549.45
	其中：基本支出：288.12

	政府性基金拨款：
	项目支出：283.44

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：22.11

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	一、坚定党史姓党，政治引领得到加强，始终坚定政治建室不动摇、始终树牢政治意识不缺位、始终筑牢政治防线不放松。
二、聚焦主责主业，史志编研得到加快，主要体现在党史编研取得新成果及志鉴编修取得新进展。

三、强化自身建设，全面从严治党得到推进，不断加强清廉机关建设，持续提升机关党建水平，高度重视人才队伍建设
	一、坚定党史姓党，政治引领得到加强，始终坚定政治建室不动摇、始终树牢政治意识不缺位、始终筑牢政治防线不放松。

二、聚焦主责主业，史志编研得到加快，主要体现在党史编研取得新成果及志鉴编修取得新进展。

三、强化自身建设，全面从严治党得到推进，不断加强清廉机关建设，持续提升机关党建水平，高度重视人才队伍建设

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

（50分)
	数量

指标
	组织理论学习次数
	10次
	12次
	　10
	10

	开展主题党日活动次数
	10次
	13次
	10
	10

	质量

指标
	党史普及率
	100%
	　100%
	　10
	10

	时效

指标
	及时完成情况
	2023/12/31
	2023/12/31
	　10
	10

	成本

指标
	成本控制
	≤571.56万元
	571.56万元
	　10
	10

	效益指标

（30分）
	经济效

益指标
	推动怀化成为周边地区红色文化研究和运用高地，积极参与推动红色资源、红色文化与全域旅游的融合发展
	无
	　无
	15
	14

	社会效

益指标
	普及党史知识，不断深化政治理论武装。
	效果明显
	　效果明显
	　15
	15

	生态效

益指标
	无
	无
	　无
	　0
	0

	可持续影响指标
	无
	无
	　无
	　0
	0

	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	服务对象满意度
	≥95%
	　95%
	　10
	10

	总分
	100
	99

填表人：唐珍华           填报日期：2024年6月25日            联系电话：15115151166